Diário da República, 2.a série — N.o 125 — 2 de Julho de 2007 18 725

Aviso n.o 11 915/2007

A Câmara Municipal de Braga torna público, nos termos e para
os efeitos do disposto no artigo 27.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que se encontra aberto um período de discussão
pública, pelo prazo de 15 dias, tendo por objecto a alteração ao alvará
de loteamento, que consiste em alterar os lotes 57 e 58, sitos no
lugar do Outeiral, freguesia de Adaúfe, em que é requerente Rui
Miguel da Silva Roriz.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apresentar
por escrito as suas reclamações, observações ou sugestões e pedidos
de esclarecimentos relativamente à pretendida operação urbanística,
os quais serão posteriormente objecto de resposta fundamentada
perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares
aplicáveis;

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação de
loteamento, acompanhado da informação técnica elaborada pelos res-
pectivos departamentos técnicos municipais, bem como de eventuais
pareceres, autorizações ou aprovações emitidas por entidades externas
ao município, se encontra disponível, para consulta, na Divisão Admi-
nistrativa de Apoio aos Departamentos Técnicos de Obras, sita no
Edifício do Pópulo, Braga.

19 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Soares
Mesquita Machado.

2611024810

CÂMARA MUNICIPAL DE CELORICO DE BASTO

Aviso n.o 11 916/2007

Contrato de trabalho a termo certo para admissão de um vigilante

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 14 de Junho de 2007, decidi contratar a termo certo e por urgente
conveniência de serviço, pelo período de três meses, Carla Cristina
Machado Pires para exercer funções de vigilante para a piscina ao
ar livre de Codessoso, com início de funções em 15 de Junho de
2007, de acordo com o estipulado no Decreto-Lei n.o 427/89, de 7
de Dezembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, pela Lei n.o 99/2003, de 27
de Agosto, e de acordo com o estabelecido pela alínea f) do artigo 9.o
da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho.

15 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Albertino Teixeira
da Mota e Silva.

2611024521

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPOSENDE

Aviso n.o 11 917/2007

Contratos administrativos de provimento

Para efeitos do disposto na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que foram
celebrados contratos administrativos de provimento, ao abrigo da alí-
nea c) do n.o 2 do artigo 15.o do mesmo decreto-lei, precedendo
concurso externo de ingresso, com Carlos do Carmo do Vale Ferreira
e Susana Raquel da Costa Gonçalves, com a categoria de estagiários,
com vista ao provimento de dois lugares de técnico superior de
2.a classe da carreira de engenheiro agrário do grupo de pessoal técnico
superior, com a remuneração de E 1048,87 e início em 12 e 19 de
Junho, respectivamente. [Isento de visto do Tribunal de Contas, nos
termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de
26 de Agosto.]

20 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando João
Couto e Cepa.

2611025087

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

Aviso n.o 11 918/2007

Pelo aviso publicitado no Diário da República, 2.a série, n.o 65,
de 2 de Abril de 2007, e na bolsa de emprego público de 3 de Abril

de 2007, foi divulgado o procedimento concursal com vista ao pro-
vimento do cargo de chefe de divisão de Obras Particulares desta
Câmara Municipal.

Nos termos dos n.os 8, 9, 10 e 11 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto — esta-
tuto do pessoal dirigente — adaptado à administração local através
do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, nomeio o licenciado Pedro Jorge Lou-
renço de Matos, em comissão de serviço, pelo período de três anos,
no cargo de chefe de divisão de Obras Particulares, com efeitos a
partir do dia 1 de Junho de 2007.

4 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ernesto
d’Oliveira.

Nota curricular académica e profissional

Nome — Pedro Jorge Lourenço de Matos.
Currículo académico — licenciatura em Arquitectura pela Univer-

sidade Técnica de Lisboa.
Currículo profissional:

Arquitecto de 2.a classe desde 19 de Outubro de 1998, com contrato
a prazo certo;

Arquitecto estagiário desde 3 de Janeiro de 2000;
Ingressou no quadro de pessoal desta Câmara em 20 de Julho

de 2001, com a categoria de arquitecto de 2.a classe;
Promovido a arquitecto de 1.a classe em 29 de Março de 2004;
Nomeado chefe de divisão de Obras Particulares, em regime de

substituição, desde 28 de Setembro de 2005.
2611025109

Aviso n.o 11 919/2007

Pelo aviso publicitado no Diário da República, 2.a série, n.o 65,
de 2 de Abril de 2007, e na bolsa de emprego público de 3 de Abril
de 2007, foi divulgado o procedimento concursal com vista ao pro-
vimento do cargo de chefe de divisão de Obras Municipais desta
Câmara Municipal.

Nos termos dos n.os 8, 9, 10 e 11 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto — esta-
tuto do pessoal dirigente — adaptado à administração local através
do Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, nomeio o licenciado, Luís Manuel Sá
Canhoto, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo
de chefe de divisão de Obras Municipais, com efeitos a partir do
dia 1 de Junho de 2007.

4 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ernesto
d’Oliveira.

Nota curricular académica e profissional

Nome — Luís Miguel Sá Canhoto.
Currículo académico — licenciatura em Engenharia Civil pelo Ins-

tituto Superior Técnico.
Currículo profissional:

Engenheiro técnico estagiário desde 1 de Junho de 1993;
Ingressou no quadro de pessoal da Câmara Municipal do Barreiro

em 1 de Agosto de 1994 com a categoria de engenheiro técnico de
2.a classe;

Reclassificado na categoria de engenheiro civil de 2.a classe, desde
1 de Novembro de 1998;

Promovido a engenheiro civil de 1.a classe, desde 1 de Novembro
de 2004;

Nomeado chefe de divisão de Obras Municipais, em regime de
substituição, desde 1 de Setembro de 2006.

2611025112

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL

Aviso n.o 11 920/2007

Considerando que foi publicitado no Diário da República, 2.a série,
n.o 193, de 6 de Outubro de 2006, no jornal Público, de 3 de Outubro
de 2006, e na bolsa de emprego público, no dia 10 de Outubro de
2006, com a referência OE200610/0207, a intenção de a Câmara Muni-
cipal do Funchal efectuar o provimento do cargo de direcção inter-
média de 2.o grau, chefe de divisão de Desporto e Tempos Livres,
nos termos do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com
a redacção que lhe foi conferida pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20
de Abril;